
1 
 

  

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         Καλλιθέα, 26/1/2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          Αριθμός απόφασης: 2 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ                    
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β2 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.: 176 71, Καλλιθέα 

     Τηλ.: … 
     Fax: 210 9531321 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 

 Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν.2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄151), όπως αυτές προστέθηκαν με τον ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α, άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών».  

γ. Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α’ 178/29.8.2014). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/2013 (ΦΕΚ Β’ 55/16.1.2014) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 63 του ν.4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής Προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει 

από 1/1/2014. 

3. Τις διατάξεις των παραγράφων 5, 6 και 7 του άρθρου 46 του ν. 4174/2013 (Φ.Ε.Κ. 

170/Α΄/26.7.2013), όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις της Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1282/31.12.2013 

(Φ.Ε.Κ. 54/Β΄/16.1.2014), που εκδόθηκε κατ΄ εξουσιοδότηση της παραγράφου 6 του άρθρου 46 

του ν. 4174/2013, όπως ισχύουν. 



2 
 

5. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

6.  Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ 975/τ. Β’/17.4.2014) απόφαση για 

«παροχή εξουσιοδότησης» του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

7. Την ΠΟΛ 1005/30.12.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών -Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών για την επιμήκυνση των προθεσμιών 

για την έκδοση αποφάσεων επί αιτήσεων αναστολών και επί ενδικοφανών προσφυγών ενώπιον 

της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης. 

8. Την υπ’ αριθμ. …/2011  πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών για τα μέτρα διασφάλισης των 

συμφερόντων του Δημοσίου, που εφαρμόστηκαν σε βάρος της εταιρείας με την επωνυμία «…», 

καθώς και σε βάρος των νομίμων εκπροσώπων αυτής,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 

του ν. 2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013. 

9. Την από … Ειδική Έκθεση Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, σχετικά με την ως άνω 

εταιρεία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 

31.12.2013. 

10. Την υπ’ αριθ. …/2011 πράξη της προαναφερόμενης ελεγκτικής αρχής με την οποία άρθηκε η 

δέσμευση του πενήντα τοις εκατό (50%) των καταθέσεων, λογαριασμών κλπ., λόγω διοικητικής 

επίλυσης της διαφοράς. 

11. Την υπ’ αριθ. …/2011 πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, με την οποία αναβίωσαν τα μέτρα 

διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 

2523/1997, όπως ίσχυαν μέχρι 31.12.2013. 

12. Την υπ’ αριθ. …/2014 πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, με την οποία αυτή αρνήθηκε την 

άρση των διασφαλιστικών μέτρων που αναβίωσαν με την υπ’ αριθ. …/  2011πράξη της. 

13.  Την από …/2014 ενδικοφανή προσφυγή της ως άνω εταιρείας, νομίμως εκπροσωπούμενης 

από τον σύνδικο της πτώχευσης, κατά της υπ΄αριθμ. … πράξης της ως άνω ελεγκτικής υπηρεσίας 

με τα συνημμένα σε αυτή, που μας διαβίβασε η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με το υπ’ αριθμ. … 

διαβιβαστικό. 

14. Την από  … εικόνα της ως άνω εταιρείας από το σύστημα TAXIS. 

15. Την από  …  εισήγηση του Τμήματος Β2 της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 
  

Επί της από … και με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανούς προσφυγής, την οποία μας 

διαβίβασε η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της αίτησης, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα:  

 

Η αιτούσα,  νομίμως εκπροσωπούμενη από την σύνδικο της πτώχευσης, με την υπό κρίση 

προσφυγή και για τους λόγους που επικαλείται σ’ αυτή, ζητά την ακύρωση της υπ’ αριθ. …/2014 



3 
 

πράξης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, με την οποία αυτή αρνήθηκε την άρση των διασφαλιστικών 

μέτρων που αναβίωσαν με την υπ’ αριθ. …/2011 πράξη της.   

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) εμπροθέσμως 

και παραδεκτώς ασκείται η παρούσα προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

Επειδή, με την υπ΄αριθ. ΠΟΛ 1282/31.12.2013  Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 46 του ν. 4174/2013, ορίστηκαν 

και εξειδικεύτηκαν τα αναφερόμενα στο ανωτέρω άρθρο και ειδικότερα εξειδικεύτηκαν τα πρόσωπα 

της παρ. 6 του ίδιου άρθρου και νόμου, καθορίστηκαν οι περιπτώσεις κατά τις οποίες τα μέτρα 

αίρονται εν όλω ή εν μέρει και οι περιπτώσεις μη εφαρμογής τους, προσδιορίστηκε ο χρόνος 

διατήρησης αυτών και κάθε άλλο ειδικό θέμα». 

 

Επειδή, αναβίωσαν τα μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου με την υπ’ αριθ. 

…/2011 πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, κατά παράβαση της από …/2011 προσωρινής 

διαταγής του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία απαγορεύθηκε κάθε νομική και 

πραγματική μεταβολή της περιουσιακής κατάστασης της αιτούσας, έως τη συζήτηση της αίτησης, 

για την κήρυξή της σε πτώχευση, καθώς επίσης και η λήψη μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης σε 

βάρος της έως τη συζήτηση της υπόθεσης και υπό τον όρο συζήτησης κατά την ορισθείσα 

δικάσιμο.  

 

Επειδή, κατ’ αρχήν βάσει των μεταβατικών διατάξεων του άρθρου 50 του ν.4223/2013, έχει 

παρέλθει η προθεσμία μέσα στην οποία η σύνδικος μπορούσε να καταθέσει ενδικοφανή 

προσφυγή κατά της υπ’ αριθ. …/2011 πράξης Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, με την οποία αναβίωσαν τα 

μέτρα διασφάλισης της, στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης (νυν Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών). 

 

Επειδή, όμως σύμφωνα με τις γενικές αρχές του διοικητικού δικαίου, επιτρέπεται ελεύθερα 

η ανάκληση των παράνομων ή πλημμελών ατομικών διοικητικών πράξεων (ΣτΕ 2282/1992), όπου 

ως παράνομες ή πλημμελείς θεωρούνται οι διοικητικές πράξεις που πάσχουν ακυρότητας και οι 

οποίες, εάν προσβάλλονταν με αίτηση ακυρώσεως ή προσφυγή, θα ακυρώνονταν (ΣτΕ 

3629/1984). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 2690/1999 αρμόδιο για την 

ανάκληση ατομικής διοικητικής πράξης όργανο είναι εκείνο που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο 

για την έκδοσή της. 

 



4 
 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο μόνο του ΑΝ 261/1968 η ανάκληση ατομικής διοικητικής 

πράξης πρέπει να γίνεται εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος, το οποίο ορίζεται σε χρόνο 

μικρότερο της πενταετίας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα προεκτεθέντα, η υπ’ αριθ. …/2011  πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

Αθηνών με την οποία αναβίωσαν τα μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου αποτελεί 

παράνομη διοικητική πράξη και εφόσον δεν έχει παρέλθει η πενταετία από την έκδοσή της, δύναται 

να ανακληθεί ελεύθερα από το εκδόσαν αυτή όργανο, ήτοι τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

Αθηνών, 

Αποφασίζουμε 

 

Ακυρώνουμε την υπ’ αριθ. …/2014 πράξη της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών με την οποία 

αρνήθηκε την άρση των διασφαλιστικών μέτρων που αναβίωσαν με την υπ’ αριθ. …/2011 πράξη 

της σε βάρος της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «…» με Α.Φ.Μ.: … έδρα: …, αρμοδιότητας 

της Δ.Ο.Υ. … και αντικείμενο εργασιών: …και  

αναπέμπουμε την υπόθεση στην Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών προκειμένου να πράξει τα νόμιμα. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής 
Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
 
 

Γ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 

 
 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμοδίων διοικητικών δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, με 
υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 
αντιγράφου αυτής στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από την λήξη της προθεσμίας 
για την άσκησή της (αρθρ. 126, ν. 2717/1999). 
 


